

چگونه می توانیم با کمک یکدیگر از دلهزدی و ایراد خسارت و شلوغ‌بازی در فروشگاهها و رستورانهای کمون لاکسو پیشگیری کنیم؟

اتحاد نیروها

"در ساعات مدرسه خارج شدن از محیط مدرسه مجاز نیست. مفهوم این امر آنست که وقتی هنوز مدرسه تعطیل نشده دانش آموزان نبایستی در رستورانها و فروشگاهها باشند، بلکه بایستی در مدرسه باشند. این امر شامل زنگ‌های تفریح و ساعات بیکاری مابین ساعات درسی نیز می شود.

بعلت ناآرامی های مختلف در فروشگاهها و رستورانها در ساعات مدرسه، از والدین خواهشمندیم با فرزندان و نوجوانان خود در باره رعایت این مقررات صحبت کنید، تا به یکدیگر در پیشگیری از وارد کردن خسارت و بروز ناملایمات در کمون کمک کنیم.
اطلاعات پیوست از سوی کسبه و فروشگاهها را نیز بخوانید.

میکائل یوهانسون و آنمو یوهانسون Mikael Johansson & Annemo Johansson
مدرسه Centralskolan

"ما کارکنان فروشگاه دلار استور مایل هستیم با فرزندان و نوجوانان شما در باره رفتار مطلوب در یک فروشگاه صحبت کنیم.
این فروشگاه در حال حاضر به مثابه یک مکان بازی بکار گرفته می شود. کالاها هم به زمین و هم به یکدیگر پرتاب می شوند. تنقلات محبوب را قایم می کنند تا خودشان بعداً برگردند و آنرا خریداری کنند، بجای آنکه امکان خرید به همه داده شود. بعضاً خسارتی نیز وارد می شود که طی آن مقادیر زیادی کالا از بین می رود.
این امر می تواند در بلند مدت باعث بالا رفتن هزینه های مصرف کنندگان شود زیرا ما مجبوریم منابعی را صرف مراقبت و نگهداری و نظافت در فروشگاه کنیم بجای آنکه کالاها را در اختیار بگذاریم و به مشتریان خود خدمات ارائه کنیم.

اریکا Erika
دلار استور Dollarstore

"در بزرگ کینگ مشکل در درجه نخست نوجوانانی هستند که سروصدا و شلوغ بازی در آورده و مزاحم سایر مشتریان می شوند. اینگونه نوجوانان برخورد ناخوشایندی داشته و هیچگونه احترام و توجهی برای کارکنان قائل نیستند. همچنین بعضاً دلهزدی و ایراد خسارت نیز انجام می شود.
خواسته من آنست که والدین با فرزندان خود در باره کارهایی آنها شب هنگام در شهر انجام می دهند، با چه کسانی معاشرت می کنند و چگونه حال و هوای معاشرت آنها، صحبت کنند. و اینکه اگر کسی دلهزدی کند چه اتفاقی می افتد و عواقب آن چیست. من معمولاً تأکید می کنم که ما کارفرمای آتی نوجوانان هستیم."

جیمی Jimmy
برگر کینگ Burger King

همه ما صاحبان فروشگاهها و کسبه می خواهیم که همه نوجوانان کمون موفق شوند. ما طی ترم بهار از مدرسه و خانه اوقات فراغت بازدید می کنیم تا در باره اقداماتی که با مشارکت یکدیگر برای افزایش آسایش و رفاه همگانی می توانیم انجام دهیم با هم گفتگویی داشته باشیم.

بعلت شرایط موجود، فروشگاهها به همراه مدرسه و شورای پیشگیری از ارتکاب جرائم (BRÅ)، این نامه اطلاع رسانی را خطاب به شما والدین به منظور مشارکت در اقدامات مشترک تدوین کرده اند.

این مهم برای آنست که ما به فکر فرزندان شما و نوجوانان مشترکمان هستیم.

شورای پیشگیری از ارتکاب جرائم (BRÅ) چیست؟

در BRÅ (شورای پیشگیری از ارتکاب جرائم) مسئول هماهنگی ایمنی و مشاور اوقات فراغت که یک مأموریت مشترک در مورد جلوگیری از مصرف (مشروبات الکلی، مواد مخدر، مواد نیروزا (دوپینگ)، توتون و تنباکو و قمار و شرط بندی) ANDTS را بر عهده دارد، ملاقات می کنند.

در BRÅ همچنین رئیس IFO کمون (واحد فرد و خانواده) و برنامه ریز اصناف و کسبه و پلیس نیز شرکت دارند.

این گروه چند مرتبه در سال جلسه ملاقات برگزار کرده و تصویر مشترکی از وضعیت بزهکاری ترسیم می کند.

BRÅ هدف خود را در برنامه اجرایی خود ترسیم کرده است:

"با ارائه یک آغاز مطلوب در زندگی، محدود کردن دسترسی به سوژه های بزهکاری و کار در زمینه اقدامات ایجاد ایمنی و آسایشی برای همه کودکانی که در کمون لاکسو بزرگ می شوند، جامعه ای ایجاد می کنیم که زندگی کردن و فعالیت در آن احساس ایمنی و آسایش بوجود آید."

کمون لاکسو، فروشگاه دلار استور، ایکا سوپر مارکت و برگر کینگ در لاکسو هرگونه ایراد خسارت و دلهزدی را به پلیس و/یا اداره خدمات اجتماعی گزارش می دهند.